
この書類の電子ファイルは、存在時期と改ざんが無いことを証明するための「デジタルタイムスタンプ」を付して管理されています。

2008年2月1日 

お客様各位 

アマノ株式会社 

時間管理機器事業本部 

 

弊社タイムカードの古紙配合率表示についてのお詫びとお知らせ 

 

 
拝啓 平素より弊社アマノ製品に格別のご愛顧を賜り、誠に有難うございます。 

この度、製紙各社での再生紙「古紙パルプ配合率偽装問題」を受けて、弊社エコマーク

認定商品（アマノ標準タイムカード、ＭＲＸカードおよびＴｉｍｅＰ＠ＣＫカード）の

原材料供給元製紙会社への実態調査を実施いたしました。 

下記に調査結果ならびに今後の対応についてご報告申し上げます。 

 

記 

 

《古紙パルプ配合率に関わる調査結果》（供給元製紙会社発行「紙質証明書」による） 

 

① アマノ標準タイムカード(A,B,C,D)        公称：古紙パルプ配合率90%        

【調査結果】古紙パルプ配合率90%（但し、社内加工事業損紙を含む。） 

② ＭＲＸカード                      公称：古紙パルプ配合率70%            

【調査結果】古紙パルプ配合率70%（但し、社内加工事業損紙を含む。） 

③ ＴｉｍｅＰ＠ＣＫカード(A,B,C)             公称：古紙パルプ配合率70%         

【調査結果】古紙パルプ配合率70%  公称と実績に乖離がありませんでした。 

④ ＰｒｏＰ＠ＣＫカード(A,B,C)               公称：古紙パルプ配合率70%         

【調査結果】古紙パルプ配合率70%  公称と実績に乖離がありませんでした。 

* 上記タイムカード用紙の供給元製紙会社は、各社とも｢自主基準の古紙定義｣で運用しております。 

 

上記の結果、①および②の２商品は、古紙に工場内損紙を含んでおり、｢エコマーク基

準の古紙定義（*1）｣に適合しないことが新たに判明いたしました。 

このため、当該商品および弊社カタログ等のエコマーク表示は今後すべて削除すること

にいたしました。既に生産済み商品につきましては、お客様への継続供給の影響および

環境負荷増大等を考慮し、エコマーク商品に適合しないことを製品に明記したうえで、

暫定的に継続出荷させていただきます。同時に、エコマーク表示を削除した商品の生産

を急ぎ、２月中旬を目処に順次出荷を開始させていただきます。 

なにとぞご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

http://www.e-timing.ne.jp/tsa/index_product_info.html


この書類の電子ファイルは、存在時期と改ざんが無いことを証明するための「デジタルタイムスタンプ」を付して管理されています。

 

本件において、永年ご利用いただいております大変多くのお客様ならびに販売店の皆様

には、多大なご迷惑をおかけ致しましたことを、心よりお詫び申し上げます。 

今後も引き続き弊社製品にご愛顧を賜りますよう、切にお願い申し上げます。 

 

敬 具 

 

 

MEMO： 

(財)日本環境協会 エコマーク事務局 発行 

エコマーク商品類型 No.112 ｢文具・事務用品Version1.3｣ 

｢紙材に関する用語の定義｣ 

古紙    ：市中回収古紙および産業古紙。 

市中回収古紙：店舗、事務所および家庭などから発生する使用済みの紙。 

産業古紙(*1)：原紙の製造工程後の加工工程(紙加工工場、紙製品工場、印刷工場および

製本工場など、紙を原材料として使用する工場)から発生し、製品として

使用されない紙。ただし、原料の製造工程(工場)内で発生し、再び同じ

工程(工場)内で原料として使用される紙は除く。（←社内加工事業損紙） 

 

 

************************************* 

 

《本件に関するお客様問合せ先》  

アマノ株式会社 時間管理機器事業本部：  電話：045-439-1510 FAX：045-439-2218 


		2008-02-01T10:54:42+0900
	e-timing EVIDENCE 3161
	AMANO Time Stamp Service




